UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Analysis Methodica Ivris Pontificii

Venator, Daniel

[S.l.], 1579

VD16 V 541

Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

Libri secundi Obiectum est, Iudicium: quod
quid enim eo traditur, ad præparatoria
necessaria, quàm incidentia iudiciorum, partes
que, quibus ipsum iudicium constat, refertur.

DE IVDICIIS.

Titulus I.

Continuatio.

SI, mota controuersia, partium transactione,
vel pactis, vel per arbitros dirimi nõ possit,
ea in iudicium legitimè deduci, liteq; conte-
stata, examinari, & denique iudicis pronuntia-
tione definiri solet.

Quid est Iudicium?

Iudicium est, actus legitimus trium personarum, Iudicis scilicet, Actoris, & Rei, super eadem questione, vel coram eodem iudice cõtracta, gl. in c. forus, extr. de verb. sign.

Vnde dicitur Iudicium?

Iudicium vocatur quasi iurisdictio, prius in-
quisitio vocabatur. Vnde & auctores iudiciorum
præpositos, questores, vel quæsitores appellamus,
vt Isidorus in lib. Etymologiarum notat, c. forus,
extr. de verb. sign. Et à causa efficiente, obiecto, for-
ma, fine, & effectu variè diuiditur, vt ex sequen-
tibus patebit.

Quot sunt partes Iudicij?

Partes iudicij sunt, tres principium, vt citatio,
vel,

vel, vt alij volunt litis contestatio, medium, vt probationes, quouis modo illæ fiant, & finis, vt sententia vel executio, Iason in auth. ad hæc, C. de iud. l. iudex, ff. de re iudicata, &, l. 1. C. de litis contestat.

Quæ causa Efficiens?

Causa remota est, ius gentium. Siquidem iure gentiũ iudicium tam ciuile, quàm criminale introductum est: quorum illud primo iuris gentium præcepto, res esse diuidendas, hoc aut, altero, scilicet, fontes puniendos, nititur. Causa propinqua sunt, omnes personæ, quib. iudicium constituitur. Constat aut iudicium duplici personarũ genere, litigatoribus & iudice: & rursus litigatorum alij sunt Actores, alij Rei: & horum quidam suo nomine litigant, quidã alieno. Eorum, qui alienã litẽ causamq; suscipiunt, quatuor sunt species, putã, patronus, aduocat, procurator, & defensor, quorum significatio ex his Asconij Pedia ni verbis facilẽ intelligitur. Qui defendit alterũ (inquit) in iudicio, vel patronus dicitur, si orator est, vel aduocatus, si ius suggerit, aut præsentia suam amico accommodat, vel procurator, si negotiũ absentis suscipit, vel cognitor, si præsentis causã nouit, & sic tuetur vt suã. Vnde Cicero ipsum familiarissimũ defensorem appellauit: Sed cùm sa tius sit, ad propositæ materiæ intelligentiam, nominibus ad forum accommodis & vñtatis vti, hi in vniuersum sunt, qui suo vel alieno nomine, in iudicio interueniunt, scilicet, Iudex, Actor, Reus, Aduocati, Procuratores, Defensores, Tabel liones, Apparitores, & Assessores litis.

Quid

Quid Iudex?

Iudex est, persona, quæ iurisdictioni præest ac populo, iuxta legis præscriptum, lociq; cōsuetudinem, ius dicit, c. forus, §. iudex, extr. de verb. sig. Et hic vel est ordinarius, vel extraordinarius. Ordinarius iudex dicitur, qui iure suo, vel Principis beneficio, vniuersaliter iurisdictionem exercere potest, l. more maiorum, ff. de iurisdictione omnium iud. quod locum habet, siue in Ecclesiasticis, vt sunt Primates, Archiepiscopi, Episcopi, & ceteri, qui habent iurisdictionem à Papa, c. omnes, dist. 22. siue in secularibus, vt sunt Duces, Marchiones, Comites, & alij. Extraordinarius est, qui non suo iure, vel Principis beneficio, vel à lege, & consuetudine, iurisdictionem habet, sed vel ex partium cōsensu, vt arbiter, vel ex Superioris commissione, vt Delegatus, alicuius causæ iudicalem cognitionem recipit, c. sana quia, & c. cum olim, extr. de off. deleg.

Quid Actor?

Actor ab agendo dicitur, estq; is, qui actionem proponit, & prior ad iudicem prouocat, l. qui prior, ff. de iud.

Quid Reus?

Reus est, qui defendit & propulsat actionem vel accusationem: non à reatu, sed à re, de qua cōtrouersia est, dictus, c. forus, extr. de verb. sig. l. properandum, C. de iud.

Quid Procurator?

Procurator dicitur, qui aliena negotia, domini mandato, in iudicio administrat, & ea, quæ ad causam

causæ iustificationem pertinēt, iudici exhibet, l. 1. ff. de procu. Qui, si ab vniuersitate, vel collegio, ad vniuersitatis causas in iudicio defendendas, constituatur, syndicus dicitur: inde nominatus, quasi singulorum, de vniuersitate, vel collegio, causas dicens, munerum, §. 2. ff. de muner. & honor.

Quid Aduocatus?

Aduocatus est, qui clientis petitionem, apud competentem iudicem, adhibito consilio maturo, & industria, in scriptis explicat, vel extenuando aduersarij intentionem ipsum in iure defendit: inde differentia inter procuratorem & aduocatum, procurator enim causam præsentis, aduocatus autem causam absentis, defendit, atq; quæ à procuratore iudicialiter exhibita sunt, cōfecit, Bart. in l. Paulus, ff. de legat.

Quid Defensor?

Defensor est, qui voluntariè, & absque mandato sese defensionem alterius offert. Qui si cautionem de iudicato soluendo non præstiterit, idoneus defensor esse non potest, nisi Actor hanc cautionem exigere negligat, c. 1. & c. mandato, extr. de procurat.

Quid Tabellio?

Tabellio est, persona habens publicum officium scribendi instrumenta ad fidem faciendā.

Quid Executor?

Executor, secundum Speculatorem, est officialis, per quæ litis executio, & ipsius causæ præparatio,

paratio, iubente suo iudice, expeditur, c. nullus, §. aliquando, 4. quæst. 4. & c. parati, extr. de appellat. Et is in iure varijs nominibus appellatur, scilicet apparitor, officialis, nuntius, minister, Cæsarianus, Catholicianus, & portarius. Speculator in tit. de executore.

Quid Assessor?

Assessor est is, quem ille, qui iudicandi potestatem habet, sibi associat, ut sibi in causæ cognitione assideat, vel assistat, & eum ad rectè decidendam causam instruat, Specul. tit. de assessor. §. assessor, l. 1. C. de assessor. & is aliter vocatur consiliarius, infr. de cons. c. requis.

Quotuplex est iudicium à causa Efficiente?

Potest dici varium. Sed iuxta summam divisionem est, vel Ecclesiasticum, vel seculare. Ecclesiasticum est, quod coram iudice Ecclesiastico, habente iurisdictionem ordinariam, vel mandatè, inter personas Ecclesiasticas, vel etiam laicos causa ad iudicem Ecclesiasticum pertinente agitur, c. decernimus, extr. de iudi. c. causam matrimonij, extr. de off. deleg. cap. fin. de foro comper. Iudicium seculare est, quod coram iudice laico, inter personas seculares exercetur, d. cap. decernimus.

Quod Obiectum?

Est causa, quæ dicitur in c. forus, extr. de verb. signif. materia iudicij, & origo negotij, quæ dum propo-

proponitur causa propriè est, dum discutitur, iudicium, & dum finitur, iustitia dici potest, d. c. forus. Causarum genera licet varia sint, tamen summam in ciuilia & criminalia distinguuntur. Vnde cognitionum numerus, ex varijs causis descendens, licet in genera diuidi non possit, tamen in genere quatruplici consistere Callistrato Iureconsulto dicitur: 1. In honorum & munerum gerendorum controuersia. 2. Rei pecuniariæ disceptatione. 3. Alicuius existimationis cognitione. 4. Capitalis criminis quæstione: quorum duo priora ad causas ciuiles, duo autem posteriora ad criminales referuntur, l. cognitionum, ff. de extraord. & c.

Quæ diuisio iudiciorum sumitur ab Obiecto?

Quodd aliud iudicium sit ciuile vel priuatum, aliud publicum vel criminale. Ciuile est, quo Actor suum vel alterius commodum priuatum prosequitur. Criminale est, quod accusator ad vindictam publicam, vel pœnam fisco applicandam, instituit, l. item capitale, ff. de pub. iud.

Quæ Forma iudiciorum?

Vt à personis, quibus constituitur, iudiciū legitime instituatur, partesq; oēs iudicarij processus ordinata quadam serie obseruetur. Scilicet: vt Actor agendi ius habens, iustamq; causam & occasionem litigandi adeptus, iudicem competentem per se, vel per procuratorem, adeat, libellumq; actionis proponat: quo accepto,
Reus,

Reus, qui alias legitimè conueniri possit, citatus infra temporis à iudice concessi spatium delibere, an contendere, nec ne in iudicio velit, quòd si iustas defensionis se habere, atque ob id sibi contentèdum putet, exceptionibus, vel etià vltimis replicationibus, duplicationibus, triplicationibus, & quadruplicationibus, &c. (quæ in iure vtriusque sunt) vtrinque propositis, inficiàdo vel affirmando intentionem Actoris, litem contestetur. Exhibitisq; ab Actore articulis, vel libello articulorum loco repetito, & exceptionibus, quæ post litem contestationem in vim defensionis admittuntur à reo conuento obiectis, horumq; probatione, & post allegationes omnes causæ, conclusionem vtrinque facta, sententia diffinitiuà feratur. Quæ, nisi infra decem dies à tempore scientiæ computandos ab ea appellatum fuerit, transit in rem iudicatam, executioniq; mandatur, Auth. offeratur, C. de litem contest. Quòd si autem Reus peremptorijs edictis euocatus non compareat contra eum, vel per comminationem ferendæ sententiæ, vel immisionem exprimo, & vltimis, secundo decreto in bona litigiosa proceditur, licet etiam contumacia absentis, ad hoc quòd damnolitis coerceatur, varijs modis secundum Dd. in l. 1. ff. si quis ius dicenti non obtemper. puniatur, l. contumacia, ff. de rei iud. l. in peremptorio, & l. post edictum, ff. de iudicijs, c. Romana, §. contrahentes de foro comp. in 6.

*Quotuplex iudicium ratione
formæ?*

Duplex, ordinarium, & extraordinarium.
Ordi-

Ordinarium est, quod certum procedendi ordinem, à iure præscriptum, exigit. Extraordinarium autem dicitur, quando non in figura iudicij, sed ex iudicis officio, per modum inquisitionis, vel denuntiationis, vel aliàs de plano, ex æquitate proceditur, c. super his, & c. qualiter, extr. de accusat.

Quis Finis?

Finis est, vt innocentia protegatur, & culpa ac delictum puniatur: vnusquisque suum seruare, vel, iniuria alicuius ablatum, cõsequi possit: æquitas & paritas custodiatur: & sit certus litium terminandarum modus, c. quæ Lotharius, 2. quæst. 1. cap. non frustra, 23. quæst. 5. cap. 1. eod. in 6.

A Fine quæ diuisio Iudiciorum sumitur?

Licet complures à fine & effectu sumantur iudiciorum diuisiones, illa tamen inter alias est notanda: quòd quædam iudicia sint priuata. quæ in hunc finem; vt aliquid detur vel fiat, instituuntur: Alia publica. in quibus ad vindictam & pœnam fisco applicandam, vel corporaliter sufferendã, agitur. Quod notauit Cicero pro Cæcina, cùm ait: Omnia iudicia aut dirimendarum controuersiarum, aut puniendorum maleficiorum causa, esse comparata, & tot. tit. ff. de publ. deli.

Qui sunt Effectus iudiciorum?

Effectus est multiplex. Primò enim iudicio actionis non vltra annum, vel aliquantulum

Q diuti

diutiùs duraturæ perpetuitatem, l. vni. C. ex delictis defunctorum quantum hæredes conveniantur. 2. Inducit etiam præscriptionis interruptionem, l. vlt. C. de præscrip. 30. 3. Iudicio constituitur obligatio, l. 3. ff. de peculio. 4. Nouatur actio, l. aliam, ff. de nouat. 5. Deteriorem causam nostram non facit, sed meliorem, eò, quòd actionem tempore, vel morte perituram perpetuet, & moræ purgationem excludat, d. l. aliam.

Quotuplicia Iudicia ab Effectu?

Alia sunt principalia, alia præiudicialia, alia præparatoria. Principale est, quod principaliter exercetur, & dictum ita, ad differentiam incidentis. Præparatorium dicitur, quod ad exercenda alia iudicia parat viam, l. 1. & l. 3. ad exhib. Præiudiciale est, quod præiudicium alijs iudicijs, nisi priùs definiatur, præstruit, l. fundum fam. hæ.

Quæ Affinia?

Arbitria, quæ ad similitudinem iudiciorum sunt redacta, transactio, & iuramentum: quorù vigor non minor, quàm iudiciorum, est, cum rei iudicaturæ auctoritatem habeant, l. 1. ff. de arb. l. non minorum, C. de transf. l. 4. ff. de iure iur.

Quæ Adiacentia?

Scriptio actorum, sportulæ, sumptus iudiciales, vel honoraria personarù forensium, aut certa & ordinaria, aut incerta & extraordinaria, debita, vel ex conuentione, vel officio iudicis extra
ordie

ordinem, tempus commodum, locus idoneus & honestus, & iura statutaria.

Quæ Pugnantiæ?

Eremoditium, desertio vadimonij. Contrahitur autem eremoditium, cum lis contestata deseritur: & differt à desertione vadimonij; quæ nihil aliud est, quàm desertio promissionis iudicio sistendi causa factæ; quòd ex hac causa leuior, quàm ex illa pœna fit. Nam eremoditium damno litis coercetur, quia desertori non licet appellare, vel ex integro causam agere, quod tamè ei, qui promissioni iudicio sisti nõ paret, nõ prohibetur, Dd. in l. properandum, C. de iud. & Nouel. 68. Vt omnes obediant præsidibus. Defectus iurisdictionis, c. scriptum, 6. q. 3. Dolus iudicis: vt si litem ex amore, fauore, gratia, odio, prece, vel alio affectu, suam fecerit. Vel, si precio corruptus, metu compulsus, vel iussu alicuius potētis deprauatus, iniuste pronütiet, 11. q. 3. c. quicumque. Fori & iudicis incompetentia. Neglectus naturalis æquitatis, & ordinis processus. Conditio iudicis, ob quam reddi possit iudicium nullum: vt si sit surdus, mutus, furiosus, minor, infamis, seruus, inimicus Rei conuenti, familiaris & focius Actoris & Rei. Si procurator, assessor, & aduocatus in eadem causa, si testis excommunicatus, hæreticus, infidelis, schismaticus, periurus, illiteratus, imperitus fit, cap. omnes, de pœnitentia, & remission. Et omnia quibus iudicia soluuntur, vt, in criminalibus, lapsus biennij, & in ciuilib. triennij, l. properandũ,

Q 2

C. de

244 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
C. de iud. mors iudicis, status mutatio, sententia, transactio, solutio, satisfactio, prohibitio Superioris, litis pendentia in alio foro.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Duo sunt, quibus principaliter orbis regitur, *Aut horitas sacra Pontificum, & Imperialis ac Regia potestas.* Vnde, sicut civilium legum non, nisi civilis, esse debet executor: ita etiam Ecclesiasticarum, Ecclesiasticus iudex est administrator, c. sicut, 10. q. 1. & per tot. c. nouit, extr. eod.

In iudicij non est acceptio personarum habenda, c. in iudicio, de reg. iur. in 6.

In arbitrij utile est, habere iudicem fauorabilem & gratiosum, c. consuluit, extr. de off. deleg.

Iudicium dicitur bifariam coeptum: Primum per litis contestationem; & hoc quidem proprie: Secundum, improprie, per simplicem citationem, c. proposuisti, extr. de for. comp.

Instantia iudicij termino prorogata, non perit per lapsum illius termini inuatur regula hac tribus rationibus: 1. Quia iurisdictio ipsa est perpetua. 2. Quia & rescripta perpetua sunt: ergo virtute perpetuitatis eorum agi potest non, obstante lapsu temporis. 3. Ne quis ex malitia prorogans videatur inde commodum reportare, vnde foret puniendus, c. venerabilis, extr. de iud.

Iudicium iustum vel iniustum nequaquam vendere licet, c. non licet, 10. q. 3.

Is, qui agere, vel accusare intendit, prius consulere amicos & deliberare, an ei expediat agere? debet, c. de iudicij, 3 q. 3.

Accu-

Accusationem criminalem debet precedere charitatiua monitio, vt se emendet, c. 2. extr. de accusat.

Consultissimum est Christiano, vt ad componendum vel transigendum promior sit, quàm ad contendendum, c. per totum, dist. 9.

Contumax in non comparendo, vel non respondendo excommunicari potest, beneficio autem priuari nõ debet, c. 1. extr. eod.

Laici Ecclesiastica negotia tractare non debent, sed Pralatorum iudicio disponuntur, cap. decernimus, extr. eod.

Episcopus potest clericum de crimine coram se confessum vel conuictum deponere, & curia seculari tradere. quod tamẽ precipitãter facere non debet, c. cum autem, & c. & si clerici, extr. eod.

Actor obtinens in possessorio coram iudice Rei, non tenetur coram eodem iudice, super proprietate respondere, si est prorsus alterius fori. Quia causa proprietatis cum possessione nihil commune habet, c. significauerunt, extr. eod.

Iudices de exceptionibus praiudicialibus & principali negotio simul cognoscere, vel lite non contestata, testes recipere, non possunt, c. exhibita, extr. eod.

Si actio & intentio actoris sint inepta, debet Reus absolui ab instantia iudicij, iterum tamen actor audietur, si apte egerit, c. examinata, extr. eod.

Vasallus coram domino feudi conueniendus est, etiã si dominus feudi sit Ecclesiastica persona: dummodo Actor possit suam iustitiam ibi consequi, aliàs iudex ordinarius adiri poterit, c. caterum, extr. eod.

Clerici ad seculare forum à laicis trahi non debent, etiam si Prælati illis iustitiam administrare non velint. nec valet consuetudo in contrarium, Clem. clerici, & c. qualiter, extr. eod.

Principales personæ non per Aduocatos, sed per se ipsas factum proponere debent. Nisi fortè sint ad eò indiscretæ, vt earum defectus de iudicis licentia per alios suppleri debeat, c. pastoralis, extr. eod.

Huic privilegio fori, cum non sit personale, sed collegio Ecclesiastico indultum, pactionibus priuatorum, aut iuramento illicito derogari non potest, c. si diligenti, extr. de foro comp.

Nomen actionis in libello exprimere Actor non cogitur: debet tamen factum ita clarè proponere, vt ex eo ius agendi colligatur, c. pastoralis, extr. eod.

Debitis solemnitatibus omisissis iudicium redditur frustratorium, c. causam, que veritur, extr. eod.

Excommunicatus in iudicio legitimam personam standi non habet, nisi contra agentem se defendat, c. intelleximus, extr. eod.

Iudex Ecclesiasticus potest per viam denuntiationis euangelicæ, seu iudicialis, procedere contra quemlibet peccatorem, etiam laicum, c. nouit, eod.

In causis etiam pendentibus beneficialibus, decimarum, matrimonialibus, & usurarum, & ipsas tangentibus, procedi potest simpliciter, & de plano, absque iudiciorum strepitu, & figura, cap. dispendiosam, Clem. eod.

LIBER SECVNDVS.
DE FORO COMPE-
tenti.

247

Titulus I I.

Continuatio.

Actor litigare volens competentem iudicē
adire, & aduersarium, cui iudicium dictan-
dum putat, in ius vocari petere debet, cap. 1. extr.
de iud.

Quid est Forus competens?

Forus dicitur exercendarum litium locus: a
fando dictus, siue Foroneo rege, qui primus Gre-
cis legem dedit. Et competens esse dicitur, in quo
Reus conuentus domicilium habet: vel aliās co-
ram illius fori iudice, tanquā competenti, con-
ueniri possit, c. vbiq; 13. q. 2.

*Qua est causa Efficiens competentie
fori, vel iudicis?*

Licet complures per Speculatorem, in tit. de
competent. iud. aditione, & Hostiensem, in tit. de
foro comp. recenseantur modi; quibus quis forū
fortiatur; quatuor tamen potissimū competentē-
tiam efficiunt: scilicet, domicilium, contractus,
delictum, & situs ipsius rei controuersæ. siquidē
vbi Reus domicilium habere, contraxisse, deli-
quisse, vel res sita, comperitur, ibi conueniri, nec
declinare Reus forum potest, d. cap. vbiq; 13. q. 2.

Quod Obiectum competentie iudicis?

Quælibet causa, siue de negotio aliquo ciui-
li agatur

Q 4

li aga

li agatur, siue de crimine, possessione, siue proprietate: omnesque iudiciales actus, & partes iudicij.

Quæ est Forma competentie iudicis?

Forma desumitur ex varijs modis, quibus competens iudex constituitur.

Quæ est Forma adeundi competentem iudicem?

Vt Actor per se, vel per procuratorem legitimum, tempore & loco congruis; nimirum diu, non noctu; iudice pro tribunali sedente, eat, libelloque porrecto, petat aduersarium in ius vocari, c. vxor, 17. q. 4. c. biduum, 2. q. 6. c. consuluit, extr. de off. deleg.

Qui sunt effectus Aditionis?

1. Purgat moram, & contumaciam non commissam; vt patet in condemnato, propter contumaciam, redeunte, iudice adhuc pro tribunali sedente, c. biduum, 2. q. 6.

2. Aditio facta ab aduersario potentiori dolo Actoris principalis substituto, pœnam Edicti, de alienatione iudicij mutandi causa facta, inducit, l. prohibere, §. fin. ff. quod vi, aut clam, & c.

3. Interrumpit præscriptionem, c. pastoralis, extr. de off. Ordinarij.

4. Aditio maioris iudicis excusat vocatum à maiore, c. si quis Episcoporum, 18. dist.

5. Aditio competentis iudicis liberat à multa, quæ non venienti infligi poterat, c. consuluit, extr. de off. deleg.

6. Facit

6. Facit, querelam in hæredem transire, qualitercunque denuntiatione, vel protestatione secuta, l. quemadmodum, ff. de inoff. testam.

7. Facit, stipulationem committi, & ad eundem puniri, l. si quis maior, C. de transf.

8. Facit, liberari quem ab officio suscepto, l. ei apud, §. 2. ff. de positi.

9. Plenioram securitatem præstat iudici, l. 3. ff. de pignoribus.

10. Tribuit potestatem manumittendi ei, qui aliàs non haberet, §. ea lege, inst. ex quibus causis manu.

11. Per eam expeditur actus adoptandi, & emancipandi, qui aliàs expediri non posset, l. 2. ff. de adop. l. 3. C. de emancip.

12. Per simplicem aditionem, vel postulationem alicuius, interdum suspenditur iudicium in causis criminalibus, & civilibus, & differtur, l. seruum quoque, §. publicè, ff. de procura.

13. Post simplicem postulationem restitutionis in integrum, nihil omninò faciendum est, l. vnica, C. de in integ. rest. postul. ne quid noui fiat, &c.

Quis finis Aditionis.

Vt is, quem Actor conuenire velit, per citationem solenniter vocetur, ad hoc, vt in iudicio coram competenti iudice compareat, Actorisq; intentionem libello compræhensam cognoscat.

Quid est Citatio?

☞ Citatio est, actus iudicialis, quo is, qui Reus asseritur, ad instantiam Actoris, per iudicem in iudicium, iuris experiendi causa, venire iubetur.

Q 5

Siqui-

Siquidem in ius vocare alibi dicitur: iuris experiundi causa, alicui diem dicere. quod olim sine Apparitore fiebat: sed qui ad Prætozem, iuris experiundi causa, venire recusasset, duci, & obtorto collo rapi, etiam inuitus, ab Actore poterat, addeò, vt Nonius Marcellus hoc loco, Vocare, positum, pro trahere, & ducere, annotarit. Vnde Horatius: Rapit in ius, clamor vtrinque, vndiq; concursus. Et inde quoque est, quod actio, interprete Theophilo, ad prin. tit. de act. instrum. ab agendo, hoc est ducendo, nomen habeat.

Quot sunt Citationis partes?

Secundùm Socinũ sunt tres, in tract. de citat. art. 4. Iussus iudicis, Vocatio verbalis per Apparitorem facta, & eiusdem Relatio. quæ nisi exactis appareat, citatio nullius momenti est, Spec. de citat. §. sequitur. nu. 11.

Quot sunt species Citationis?

Sunt tres: vocalis, literalis, & realis. Vocalis est, quæ fit viua voce, vel per nuntiũ, vel per partem, vel per notarium, argumento, c. circuncelliones, 23. q. 5. & c. parati, extr. de appel.

Item, vel ligno dato per præconem, vel campanam, vel tubam: quæ tunc demum vsurpantur, si Reus se ita absentet, vt nullibi offendi possit, Maranta, parte 6. c. de citat. num. 98.

Literalis est: cùm quis per iudicem in scriptis vocatur. quod fit vel ad domum citati, vel, si copiam suã non faciat, in publico affixis citationis literis, Felin. in c. quoniam, §. porro, extr. vt lite non contest. Et hæc citatio propriè vocatur edictalis: quæ quib. casibus fiat, vide And. Geyl. obser. 57. lib. 1. pract. obser.

Realis

Realis est: cùm persona citanda, de fuga suspecta, realiter apprehenditur, & ad iudicem ducitur. Licet enim ius vetus, de ducendo Reo, abolitum fuerit, quasi vtilius, vt legitimè per iudicem euocarètur, quàm ab ipsis Actoribus, tædio diuturnæ latitationis fatigatis per vim eriperètur: tamen hoc casu, ob suspicionem fugæ, Reiq; legitimè citati non comparentis contumaciam, haud iniuste Actor, qui forsitan alia via suum cõsequi non possit, excusatur. Et hæc citatio per capturam prima esse non debet, nisi in maleficijs, & propter suspicionem fugæ, auth. vt nulli, §. si quis verò, &, l. ait prætor, §. si debitorè, ff. de his quæ in frau. cred.

Quæ causa Efficiens?

Causa efficiens est, iussus iudicis tam Ordinarij, quàm Arbitri, & Delegati. Quia mandata in iurisdictionem absque citatione exercere nõ possunt. Ergo etiam videtur Delegatis concessa, c. si clericus de sententijs excommun. lib. 6. l. cùm dies, ff. de arb.

Quod Obiectum?

Omnes lites & causæ, quarum definitio iudicis discretioni & examini subijcitur, actusq; singuli causarum, de quibus iudex cognoscit, c. Romana, de appellat. in 6.

Quæ autem persona citari debeat? Et notandum, in ius vocari omnes, quorum interest, vel quorum causa agitur, etiam si sint præsentia, exce.

exceptis in edicto Prætoris compræhensis personis, ff. de in ius vocando: quæ citari non possunt, nisi impetrata iudicis veniâ, de quibus l. 4. ff. de in ius vocando, & l. 2. C. eod. Procurator etiam, qui litem contestatus est in causa, ipse ad singulos actus citari debet, non dominus, aliàs, si citetur dominus, non valet processus: nisi procurator impeditus esset, Mynsing. obser. 39. cent. 2. & Panor. & Felin. c. penul. extr. de testibus.

Quæ Forma?

Forma citationis est, vt tribus edictis, interuallo decem dierum discriminatis: vel vno peremptorio, quod tantum temporis, quantum tria edicta, continet, ex causa necessaria, puta, propter distantiam viarum: vel, si res celeritatem desideret, fiat, c. cum ex literis, extr. de in integr. rest. c. cum dilecti, extr. de dolo, & cont. c. 1. extr. de dilat. Hac ratione, vt iudex apparitori, seu præconi præcipiat, vt Reum mandato suo citet, & ad instantiam Actoris tali die, hora, & loco, compareat, petitioni responsurus. Literalis autem citatio hæc sequentia continere debet. Quis citat, eius nomen, & cognomen: Quem, & super quo, & ob quam causam, vbi, quando, ad quem, & ad cuius instantiam citat. Quod per se, vel legitimū procuratorem idoneum, & ad causam sufficienter instructum compareat. Debentq; hæc citatorie literæ sigillo proprio iudicis, vbi per manum publicam non fuerint scriptæ, esse munitæ, Specul. §. iam de citatione, Clem. pastoralis, de re iudicata, Panor. in c. cum olim, extr. de sententia, & re iudic. & And. Geyl. obser. 48. & quinque sequentibus obseruat. lib. 1. præct. obseruat.

Quæ

Quæ causa Procatartica?

Causa procatartica est, petitio & instantia litigatoris, c. significasti, extr. de foro compet. in verbo, petitionem.

Quis Finis?

Finis est, vt Reus in iudicio compareat, causamque suam defendat, d. c. significasti, eod.

Qui sunt Citationis Effectus?

1. Quod citationes sint omnium iudiciorum instituendorum principium & fundamentum, sine quibus omnia, quæ aduersus absentes in omni negotio aut loco aguntur, viribus carent. Nã, neque civilis, neque naturalis ratio quenquam indefensum iudicari permittit, Clem. pastoralis, eod. c. cum inter, extr. de maio. & obed.

2. Operatur præuentionem. Vnde, is qui incipit debet formare processum, l. 2. de requir. Reis. Quia ex pluribus iudiciis melior est conditio præuenientis, Speculat. de citat. §. fin. vers. item pone.

3. Interrumpit longi temporis præscriptionem, quod tamen de reali citatione non intelligitur, sed de alijs citationis speciebus, Socin. de citat. art. 30. num. 31. Bald. de citat. vers. nunquam tamen legi, &c.

4. Perpetuat iurisdictionem & actionem.

5. Suspendit iudicis potestatem, per interuallum termino datum.

6. Inducit litis pendentiam. Ad illum tamen effectum inducendum sex debent interuenire:

1. Quod citatio emanarit. 2. Quod à competen-

te iu-

te iudice. 3. Quòd ad citatum peruenerit, aut per eum non steterit, quòd minùs perueniret. 4. Quòd ex tenore citationis plenè cognoscere potuerit citatus, qua de re sit còtrouersia. 5. Quòd citatio sit apta. 6. Quòd nuntius eam legitime & sufficienter insinuauerit: vt notat Mynsing. obser. 26. cent. 4. per Clem. cù lite, tit. vt lite per nihil innouetur.

Quæ Pugnantiæ?

Vitium seu defectus causæ efficientis. Vitium Materiæ, & vitium Formæ. Ratione causæ efficientis: vt si Apparitor iussum iudicis non habeat vel habeat quidem, sed iudex sit incompetens, ob fauorem, gratiam vel odium suspectus, inimicus, c. quia suspecti, 3. quæst. 5. Vitium materiæ dicitur, si citatio continet euidenter iniustum vel iniquum, vel impossibile, c. præterea, extra de dilatio. quod esse potest pro ratione iudicis: vt quia citat non subditum, vel clericum, vel exemptum, hoc expresso, quòd sit exemptus.

2. Ratione Actoris: vt si Iudæus petat mancipium Christianum, vel bigamus beneficium, vel laicus ius decimarum, vel monachus vxorem.

3. Ratione Rei còuenti: vt si citatur, morbo, vel vi detentus, cognito impedimèto, vel si sit Consul, Prætor, Magistratus, Episcopus, dum sacra facit: vel ducens vxorem. Vitium Formæ committitur: vt si iudex citet ad locum suæ iurisdictioni non subiectum, vel, si sit pestilès, incertus, vel ultra duas diastas à finibus diocœsis, vel inhonestus: vel si in citatione dies non fuerit præfixus, nomen Actoris, vel Rei, non expressum: si

termi-

terminus admodum brevis fuerit, intra quem comparitionem fieri impossibile sit: si noctu vel die feriata citetur, Bald. in tract. de citat. §. citatio est. Ex quibus patet, citationem ex iudicis litigantiumque qualitate, loci conditione, temporis ratione, citandiq; forma, vitari.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Omnium iudiciorum instituendorum principium & fundamentum sunt citationes: sine quibus omnia, quae aduersus absentes in omni negotio, aut loco aguntur, non subsistunt, Clem. pastoralis, eod.

Neque naturalis, neq; civilis ratio quemquam indefensum iudicari permittit.

Parentem, patronum patronam, liberos, & parentes, patroni, patronaque in ius, nisi venia prius impetrata, sub poena 50. aureorum, vocare non licet, c. Episcopus qui mancipium, 17. q. 2.

Quatuor sunt capita, ex quibus inualiditas citationis oritur, scilicet, persona qualitas, loci conditio, temporis ratio, & forma citationis.

Legitime citatus, licet postmodum alterius fiat iurisdictionis, quasi praeuentus, ius reuocandi domum non habet. Ratio est: quia per solam citationem perpetuatur iurisdicctio tam Ordinarij, quam Delegati, c. proposuisti, extr. eod.

Spoliatus ante omnia est restituendus, nec tenetur ad citationem factam in iudicio comparere, priusquam restituatur, c. 1. & c. prius, 3. q. 2.

Diebus feriatis, nisi vel necessitas cogat, vel pie-

tas suadeat, etiam consentientibus partibus, processus habitus nullius momenti est, argument. c. utinam, dist. 7. b. & c. nunquam, dist. 5. l. 1. ff. de damno infecto.

Discretus iudex in assignatione peremptorij non debet iurisdictionem suam, nisi necessitas urgeat, ad edocendum, c. consuluit, extr. de off. deleg. c. appellatore, 2. q. 1.

Episcopus ut suspectus recusatus, de cuius suspicionem notorie constat, potest dare delegatum partibus non suspectis: cuius sententiam poterit per se executioni mandare, c. si quis, extr. eod.

Generale est, ut Actor sequatur forum Rei, c. experientia, 11. q. 1. c. si clericus, de foro compet.

Laicus à laico coram iudice seculari, non autem Ecclesiastico, conveniendus est: quod usque ad edocendum obtinet, etiam si alteruter litigantium ab Apostolica sede literis ad Ecclesiasticum iudicem impetrauerit, irrita sint, c. inanes, c. licet, eod.

Priilegiatus ut non teneatur respondere, nisi in certo loco: si in alio loco vel respondere vel solvere promittit, ibi poterit conveniri, c. dilecti, eod.

Quisque clericus potest in curia Romana conveniri, licet aliàs specificè forum ibi non sortiatur: habet tamen ex causa ius revocandi domum, c. licet, extr. eod.

Si à iudice seculari denegetur iustitia: vel consuetudo loci sit, vel calamitas personarum adire Ecclesiasticum forum suadeat: vel causa talis sit, quod edocendum pertineat, ut est matrimonij, simoniæ, adulterij, usurae, periurij, etiam à laicis iudex Ecclesiasticus ad eundem est, cap. si dilectus, cap. licet, & ibi glos. cap. ex tenore, cap. ex parte, extr. eod.

Cleric

Clerici habent priuilegium, ne coram iudice laico cōueniri possunt: cui priuilegio, cum non sit personale, sed collegio Ecclesiastico inductum, pactionibus priuatorum, vel iuramento illicito renuntiari non potest: in iudicem tamen Ecclesiasticum, non suum, possunt consentire, accedente consensu diocesani, c. placuit, 11. q. 1.

DE LIBELLI OBLATIONE.

Titulus III.

Continuatio.

IN termino comparente Reo citato, Actor actionem edere, hoc est, libello complecti suam intentionem debet: Cuius copia facta ipsi Reo, an cedendum liti, vel cōtendendum actione? is deliberare possit: & si litigandum existimet paratior exceptionibus, & defensionibus iure sibi competētibus ad iudicium veniat, 3. q. 3. c. induciae, §. offertur.

Quid est Libellus?

Libellus est, scriptura breuis intentionem, causam, & petitionem Actoris continens, contra aduersarium necessariò concludens, c. fin. extr. eod. l. ampliorem, C. de appell. §. 1.

Vnde dicitur Libellus?

Libellus dicitur à libro, est enim diminutiue dictum, propter sui breuitatem: Sicut & codicillus à codice diminutiue dictus est, Specul. tit. de libel. concep. §. libellus.

R

Quot

Quot sunt partes?

Sunt tres, causa, obligatio, & actio. Causa dicitur, quæ in ipso facto, ex quo ius oritur, consistit, l. certi conditio, ff. si cert. petat. Obligatio est, quæ ex ipso facto descendit, & dicitur iuris vinculum. Actio dicitur ius persequendi id, quod iure sibi debetur; & est obligationis effectus.

Quot Species?

Sunt duæ. Quandoquidem alius est accusatorius, siue querimonialis, alius postulatorius, siue conventionalis. Accusatorius dicitur, qui in criminalibus per inscriptionem. Postulatorius, qui in ciuilibus, offertur, 2. quæst. 1. c. legum, c. 1. & 6. fin. eod.

Quæ causa Efficiens?

Causa efficiens, est autoritas legis sancientis libelli oblationem, auth. offeratur, C. de infra. Olim enim, qui aliquem in ius vocasset, edere actionem ei debebat, vt perinde sciret Reus, vtrum cedere vltra, an contendere deberet? l. 1. de eden. Hodiè verò, post formulas & impetrationes actionum sublatas, l. 1. C. de form. & c. in locum editionis introduxit lex libelli oblationem. Debet autem iudici, vel etiam Reo non petenti, ab ipso iudice, vel Actore, pro loci consuetudine, offerri, c. 1. extr. eod.

Quod Obiectum?

Quælibet causa, tam ciuilis, quàm criminalis, tam petitoria, quàm possessoria, iure tamen antiquo

antiquo in ciuilibus libellus regulariter necessarius non erat, nisi in conuentione illustrium personarum, l. quoties, C. de dignitat. lib. 12. In criminalibus verò contrà, quia inscriptio requirebatur, siue publicum, siue priuatum esset. Hodie autem & in ciuilibus libellus offerendus est, exceptis quibusdam casibus:

1. Si res, de quibus agitur, sint modicæ, vt longiorem indaginem non poscât, c. si quis cum clerico, & ibi glos. 11. q. 1. Nam id genus causarum iurifurandi delatione, vel ex pactioe ipsorum litigatorum, vel ex iudicis auctoritate dirimi, & consopiri solet, l. 1. ff. de iureiurando. Quæ autem modicæ causæ sint? consuetudine fori dijudicandum est. censentur tamen interdum vsque ad quinquaginta solidos, l. 1. C. de defenso. ciuitat. interdum vsque ad decem libras auri, vt in auth. de appellationibus, §. illud, col. 4. nonnunquam vsque ad quinque aureos, l. diuus Adrianus, ff. de bonis dam. interdum vsque ad duos aureos, l. x. id est, ff. de dolo: aliquando vsque ad centum aureos, authent. de iudicijs, §. si quis autem, col. 6. Minimæ causæ autem esse dicuntur, quarum æstimatio ad sumptus iudiciales non sufficeret, authent. de appellationibus, col. 4.

2. Libellus non offertur in causis, in quibus proceditur simpliciter, & de pleno, sine strepitu & figura iudicij: cum sufficiat petitionem Actoris viua voce factam actis inferere, Clem. sæpè, ver. verum, de verb. significatione.

3. Si causæ non sit tanta præstantia, vt intentionem

R 2

intentionem

entionem Actoris libello cōplecti suadeat: sed etiā sine scriptis de ea cognosci possit; hoc enim casu, consensu partium, libellus omitti potest, l. vlt. C. de priuil.

4. Quando non agitur in modum inquisitionis aliquo denuntiante, cap. cūm olim, extr. de testibus.

5. Si Episcopus cognoscit de causa ciuili inter clericos sibi subiectos, c. si quis, 2. q. 1.

6. Excipiuntur omnes illi casus, in quibus testes recipiuntur, lite nō contestata: Et illi, in quibus audientia denegatur, Speculator in §. in quibus, vers. generaliter, de libelli concep.

7. Quando aliquis de necessitate iuris prosequitur accusationē, sicut hæres, qui tenetur vindicare necem defuncti, l. tutorem, ff. de his quibus vt indig.

8. Si agatur de leuibus criminibus. Leuia crimina sunt, vt abigeatus, furta domestica, & modica, & iniuriæ verbales.

9. Quando officium iudicis, quod actioni deseruit, imploratur.

10. Cūm postulatur cautio damni infecti: Et hoc, quia desiderat celeritatem, vel quia iudicis officio expeditur, l. 4. ff. eod.

11. Quando de possessione litigatur quocunque modo, & hoc propter sui vilitatem, l. momētaria, C. vnde vi.

12. Quando agitur actione in factum, quæ ex re iudicata descendit, l. actori, C. de reb. cred. Sunt & alij casus per Specul. §. in quibus tit. de libelli concep. relati, sed hæc notasse hoc loco sufficiat.

Quæ

Quæ forma Libellorum?

Forma Libellorum certa præscribi non potest, cum, iuxta cuiuslibet curiæ stylum & consuetudinem sint concipiendi, Specul. lib. 4. par. 1. tit. de libelli concep. iure tamen communi exprimere debet, non solum agentis & conuenti nomen, sed & ius dicentis, & petitiæ rei & actionis qualitatem. Non est tamen necesse conceptis verbis actionis nomen, præsertim iure Canonico, in libello exprimere, c. dilecti, extr. de iud. vbi Pan. num. 12. & Dd. in l. 1. ff. de edendo. Et si personali experiundum actione, causa exprimenda est, non quidem proxima, sed remota, quâ quasi medio concludendi, nititur actio instituta. in actione personali causa proxima, est obligatio, remota autem, contractus: in reali autem actione, causa proxima, est dominium, remota verò, ipsum factum, ex quo dominium, vel ius agendi descendit: in qua actione alterutram causam exprimere licet, alioquin nec conuentus respondere tenebitur, & iudex libellum legitimam conuentionis formam non continentem conserpere & destruere potest. Vnde dicitur:

Quis, quid, coram quo, quo iure petatur, & à quo:

Rectè compositus quisque libellus habet.

Quæ omnia si continebit in modum syllogismi, necessariò contra aduersarium concludit. Hinc etiam est, quod libellus syllogismus iuridicus dicatur. siquidem in primis, tanquam pro Maiore, continet: Quis petat: à quo? & coram quo? id est, nomen actionis Rei & iudicis, subinde pro Minore continet causam agendi, id est, actionem

R 3 sive

siue petitionem cum narratione facti, id est, quo iure petatur. Vltimo loco subnectitur conclusio inferens conclusiuam petitionem, qua Actor concludit petendo, meritò ex præmissis Reum sibi fore condemnandum, non tantùm in principali causa, verùm etiam in expensis.

Porrò in libello concipièdo, tria potissimùm Actor curare debet: 1. Vt sit dilucida & breuis. Ratio est. Quia fatiùs est, ob euitandam probandi difficultatè, pauca utiliter proponere, quàm multis inutilibus aures iudicum fatigare, & in labyrinthum, quo se non facilè extricabit, conijcere, l. tantùm, C. de veteri iure enucle. Accedit, quòd, propter obscuritatis vitium, nisi declaratio litis contestationem præcedat, processus iudiciarius corruat, Spec. de libel. concep. §. vltim. vers. cautus. 2. Vt in eo ponantur necessaria & utilia, quæ scilicet probata Actoris iuuent intentionem, c. examinata, extr. de iud. 3. Vt narratio sit generalis, vt in processu Actor habeat plures vias & diuerticula ad intentionem suã stabilendam, Speculat. d. loco.

Quis Finis?

Finis est triplex: 1. Vt libello ius Actoris, causaquè agendi declaretur. 2. Vt Reus ita instruat, quo consilium an cedendum liti, vel contendendum in actione? capere possit. 3. Vt sciat iudex, qualiter debeat formare sententiam, quæ secundùm petitionis formam ferenda est. Vnde dicitur, sententiam debere esse conformè libello, quod verum est, non tantùm in re, sed etiam
iam

iam causa & actione, Bald. in l. 1. C. si plures vna
sententia, &c.

*Qui Effectus oblationis Li-
belli?*

1. Secundum petitionem in libello factam for-
matur sententia, c. qualiter, extr. de accusatione.
2. Facit rem litigiosam, secuta per executorem
denuntiatione, c. quia res, 11. quaest. 1. 3. Perpetu-
at actionem annalem, si Princeps ad eum rescri-
bat, l. 1. & l. 2. C. quando libel. prin. dat. 4. Obli-
gat Actorem, ad finem perducere causam, auth.
qui semel, C. quomodo & quando, &c. 5. Inter-
rumpit prescriptionem, etiam si nullam causam,
vel saltem vnam, ex omnibus, contineat, l. sicut,
C. de praescript. 30. &c. l. ex multis, C. de annali
except.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

In qualibet actione vtrunque causam, remotam, sci-
licet, & propinquam, exprimere licet, sufficit tamen, quod
in reali propinqua causa, scilicet, dominium, in personali
verò remota, nimirum contractus, vel quasi, exprimat. Ratio est. Quia realis actio vniformis est, ideoque causam
propinquam exprimi sufficit in libello: sed actio persona-
lis diuersa natura & qualitatis est, cum alia sit bona fidei,
alia stricti iuris: quare remotam causam exprimi neces-
se est.

Effectus huius doctrinae. Si in reali actione causa
remota omissa sit, omne ius suum in iudicium deduxisse
videtur Actor: Et sic quaecunque causam probauerit, obti-
net, c. cum Ecclesia, extr. de causa possess. & proprietat.

R 4 quod

quòd si autem in probanda causa deficiat, & Reus absol-
uatur, obstabit Actori iterum in rem agenti rei iudicata
exceptio l. & an eadem, §. actiones, ff. de except. rei iud.
Econtra, non obest rei iudicata exceptio, si assignata re-
motà a causa vel in rem, vel in personam agens succubuit.

Non tenetur Reus respondere libello, in actione perso-
nali, si non exprimaturs causa petendi, c. dilecti, extr. eod.

Nomen actionis in libello exprimere Actor non cogi-
tur: debet tamen ita clarè proponere, vt ex eo ius agendi
colligatur, c. dilecti, extr. de iudicij s.

In vniuersalibus & generalibus iudicij s, licet, vsque
ad Sententiam, addendo & detrahendo, emendare libel-
lum, l. 4. ff. de petit. hered.

In singularibus emendatio in re petita, vsque ad sen-
tentiam, conceditur: quòd obtinet, si addendo corrigat,
quòd si autem detrahendo, correctio quidem admittitur
etiam vsque ad Sententiam; sed si ab aduersario, post li-
tem contestatam cautionem exegerit Actor, iuxta nor-
mam vnic. c. de plus peti. & dein detrahere velit, nisi
hoc faciat ante acceptam iudicium, pœnam legis non ef-
fugiet.

Si emendatio, siue addendo, siue detrahendo, respici-
at substantialia libelli, ante litem contestatam impunè
fieri potest: non etiam postea. quòd generaliter procedit,
tam in criminali, quàm in ciuili causa.

Circa qualitates principales, ante litem contestatione,
tantum emendari libellus potest, post non: sic enim muta-
retur actio, seu facti substantia, Zas. §. sin minus, Inst.
de act.

Circa qualitates aduenicias correctio vsque ad Sen-
tenti-

temiam admittitur, l. in delictis, §. si contracta, ff. de no-
xa. Sunt autem aduentitia qualitates, quae nec vitiant,
nec mutant libellum: sed huic praeter necessitatem adijci-
untur.

Mutatio libelli regulariter ante litis contestationem,
non potest, admittitur: quibusdam casibus exceptis, quos
notant Dd. in l. edita, C. de edend. Quia licet contestan-
do quis instans, ex proprio contractu, adstringitur, l. 3.
§. idem ff. de peculio.

Homo rectus factus est, sed seipsum, propter suam ma-
litiā, in finis subiecit quaestionibus, cap. omnis aetas, 12.
quasi. 1.

Mutari dicitur libellus, si res prius per aliquam actio-
nem petitam, nunc peto per aliam, Specul. lib. 4. §. nunc
ostendamus.

Libellus non continens causam agendi, nomen Acto-
ris, vel Rei, vel aliquo alio vitio Forma laborans, iure non
subsistit, Spec. lib. 4. de libel. concep. §. fin. num. 1.

DE MUTVIS PETITIO- nibus.

Titulus IIII.

Continuatio.

AB Actore libello oblato, si Reus contendē-
dum existimet, nec habeat exceptiones iu-
re sibi competentes, quibus Actoris inten-
tionem confundere possit, vicissim Actorem ra-
tione rei, vel alicuius negotij obligatum apud

R 5 eundem

266 ANALYS. IURIS PONTIFICII
eundem iudicem, ne continentia iudicij diuida-
tur, reconuenire potest.

Quid est Reconuentio?

Reconuentio est, petitio Rei conuenti apud
iudicem conuentionis principalis, contra Acto-
rem, per vicissitudinem instituta, auth. & conse-
quenter, C. de sententijs & interlo.

Quæ causa Efficiens?

Est Reus conuentus, intercedente lege, quæ
coram eodem iudice inter Actorē & Reum mu-
tuas petitiones proponi introduxit. Cùm æqui-
tati consentaneum sit, cuius in agendo quis ob-
seruat arbitrium, eum habere etiam contra se iu-
dicē in eodem negotio non dedignetur, c. accusa-
tores, §. cuius in agēdo, 3. q. 8. c. 1. & c. 2. extr. eod.

Quod Obiectum?

Quælibet causa, in qua ad rem, vel ius, vel ex
obligatione debitum, aliquid agi potest. Vnde
in criminalibus reconuentio non permittitur, &
neganda, 3. quæst. 11. Quia non relatione crimi-
num, sed innocentia Reus purgatur, l. is qui, ff.
de publicis iud. Nec in præiudicialibus actioni-
bus, quæ licet à Reis vicissim proponantur, ta-
men cum petitione Actoris tractari nõ possunt,
c. 1. extr. de extraord. cognit. Nec in spiritualib.
Ratio est. Quia de his laicus nõ potest cognosce-
re, vt est causa iuris patronatus, decimarum, ma-
trimonialis, & huiusmodi, c. decernimus, extr.
de iud. c. tua, de decimis, cap. relatum, §. ad hoc,
de iure patro. cap. grauem, extr. de excel. prælat.
Nec

Nec in quæstione spoliationis, quâ proposita, non habet locum reconuentio; nisi alia sit spoliatio, cap. super, extr. de ord. cogniti. Nec excommunicatus reconuenire potest, licet vti possit defensione, recusatione, & appellatione, cap. cùm inter priorem, extr. de exception. Nec in possessione momentaneæ possessionis: nam si pupillus agit contra me, Vti possidetis, vel, Vnde vi, vel, Quod vi, aut clam, nō possum cum reconuenire, l. vlt. C. qui leg. perso. itan.

An autem in causa appellationis locum habeat reconuentio? Respondet Speculator, tit. de reconuention. §. nunc dicamus, numero sexto. Quod non probat l. 2. §. legatis, ff. de iudicijs. Quod intelligitur de eo, qui de causa iudicialis appellatiōis tantum cognoscere potest, de quo, antequam pronuntiet, dubium est, an sit iudex inter partes? cap. vt debitus, extr. de appellation. corameo verò, qui cognoscit de pronuntiatione, vel de tali appellatione extrajudiciali, in qua venit cognitio negotij principalis: putà, cùm appellatur super prouisione huiusmodi, cap. statuimus, extr. de election. bene potest reconuentio fieri, cùm sit certum eum iudicem partium esse, cap. accusatores, §. cuius in agendo 3. quæst. octaua, talis enim appellatio, est citatio ad causam. Denique coram laico reconuentioni non est locus, cap. cùm dilectus, extr. de arbitr. Quod intelligas, nisi plenum compromissum factum sit de omnibus cōtrouersijs, quæ inter Actorem, & Reum sunt: tunc enim non aliter auditur Actor, nisi se defendat, & reconuentione Rei respondeat,

l. si

l. si cum dies, §. plenum, ff. de arb. & l. non distin-
guemus, §. sed & compromissum illud, eod.

*Quæ Forma Reconventionis in Contestatione?
& quomodo in ea procedatur?*

Libello ab Actore oblato, Reus, si eum velit reconuenire, porrigat similiter ante litem contestatam libellum reconventionis: & deliberatione super utroque hinc inde habita, fiat primò litis contestatio super libello Actoris, & consequenter super libello reconventionis. Pari ratione in delatione iuramenti, probationibus, alijsq; actibus, obseruandum: ita quòd in vna eademq; die vtraque quæstio, quasi vna sententia, concordia, vel iudicio terminetur, extr. eod. c. 1. & c. 1. de causa possess. & propriet. c. cum Ecclesia, & c. dilectus, iuxta regulam: Qui prior appellat, prior agit, c. 2. extr. de ord. cog.

Et notandum hoc loco: quòd reconuentio generaliter fieri possit, antequàm in petitione Actor litem contestatus sit, postea verò nunquam, nisi libellus reconventionis sit antea porrectus: vel nisi protestatus fuerit de reconuentione facienda, c. per totum, extr. de mutuis petit. Licet Specular. etiàm post litis contestationem, reconuentione fieri putet, per c. 1. extr. eod. per verb. & responsione facta. Sed eius opinio, quasi nulla ratione euidenti fulta, non est recepta.

Quis Finis & Effectus Reconventionis?

1. Vt iudex vtranque causam, & conuentionis &

nis & reconuentionis vna sententiâ definiat. Quæ sententia licet non vna sit, sed duæ, varietate causarum inspecta, quæ simul feruntur super duabus quæstionibus, sese minimè contingētibus, & etiam si se contingant, putà, quia agitur petitorio, & possessorio super eadem re: tamen vna & eadē sententia dicitur, propter temporis continuatiōnem, Speculat. tit. de reconuent. §. videndum num. 4.

2. Quòd Reus conuentus impunè non respondeat petitioni Actoris, si is Rei conuenti per reconuentionem institutæ petitioni respōdere denegat, c. imperatorum, & c. fin. extr. de iuramentum calum.

AXIOMATA.

Quotiescunque vel per citationem, vel per libelli obligationem Actoris perpetuata est actio, toties reconuentionem Reus inchoare potest, c. cuius, 3. q. 8.

Non debet Actori licere, quod Reo non licet, 4. quæst. 4. cap. 2.

Non solum coram Ordinario, sed etiam Delegato reconuentionem admittitur, c. dispendia, de resc. in 6.

Vno & eodem tempore non est quis trabendus ad diuersa iudicia, c. fin. extr. de resc.

Qui prior appellat, prior agat, cap. cum dilecti, extr. de ordi. cog.

Clericus, ante litem contestatam, coram seculari iudice, potest à laico reconuermi, nisi sit causa spiritualis, vel alia, quæ coram Ecclesiastico iudice sit tractanda, c. decernimus, extr. de iud. c. tua, extr. de decimis.

Reconuentionem fieri potest apud quemlibet iudicem, co-

ram

270 ANALYS. IURIS PONTIFICII
tam quo fit conuentio principalis: non autem coram
bitro, qui non potest iudicare, nisi de his, qua in compro-
misso continentur, c. cum dilectus, extr. de arb. d. c. accu-
satores, 3. q. 8.

Cuius quis in agendo obseruat arbitrium, eundem
habere iudicem se in eodem negotio dedignari non de-
bet, d. c. accusatores 3 q. 8.

Causa conuentionis & reconuentionis eadem cau-
dici potest, eo quod idem iudex, ijdem litigatores, eadem
instantia, & vna sententia determinanda. Accedit, quod
prohibita appellatione in conuentione, prohibita etiam
in reconuentione censeatur, c. cum dilectus, extr. de ordi-
cog. & c. 2. eod.

Iudex, qui non potest per modum conuentionis de cau-
sa cognoscere, consequenter, nec per modum reconuen-
tionis potest, c. si diligenti, extr. de foro comp

DE LITIS CONTESTA- tione.

Titulus V.

Continuatio.

Litis contestatio, cum sit principium & fun-
damentum iudicij, qua omissa, iudex, quasi
potestate iudicandi destitutus, causamq; contro-
uersam ignarus, non possit ad eius definitionem
procedere; litigatores illam nec expressim, nec ta-
cite praetermittere debent, per Afflic. decis. 2. 83.
nu. 4. & Rotam, decis. 88. num. 1.

Quid est Litis Contestatio?

Litis contestatio, est principalis negotij, apud
com-

competentem iudicem, facta narratio, & ad eam
secuta responsio, c. vnico, extr. eod. c. dudum, ex-
tr. de elect.

Quæ causa Efficiens?

Interlocutorium iudicis, & declaratio ani-
mi contestandi litem, c. prout, extr. de dolo, & cõ-
tum. c. penult. extr. de iuram. calum. Vnde Azo
litis contestationem tunc demum valere existi-
mat, quando ea mente fit, vt in ea procedatur: &
protestans, se dicere animo, non contestandi li-
tem, licet postmodum vltius in responsione,
vel in narratione facti negando procedat, non ta-
men litem contestari. nec obest, si dicatur, prote-
stationem facto repugnantem non iuuare prote-
stantem, c. cum M. Ferrariensis, extr. de confit.
illud enim verum est, quando ordinatur ad tol-
lendum factum, facta enim, pro infectis haberi
non possunt: sed si protestatio ordinetur ad tol-
lendam mentem facto, tunc benè operatur, In-
nocent. c. vni. extr. de litis contest. Mynsing. ob-
seru. 74. cent. 3. Speculat. eod. tit. §. nunc dicamus,
num. 14.

Fit autem litis cõtestatio per principales per-
sonas, si sunt tales, quæ possint in iudicio esse, vel
etiam per eorum procuratores, per tutores, cu-
ratores, syndicos, vel actores, c. cum ad sedè, extr.
de restit. spoliat. c. prout, extr. de dolo & contu,
c. cum causam. extr. de iuram. calum. Fit quo-
que litis contestatio per confessionem aduoca-
ti, etiam illicitam, nisi fuerit reuocata, c. cum cau-
sam, extr. de appellat.

Quæ

Quæ Materia litis Contestationis?

Sunt omnes causæ, tam ciuiles, quàm criminales in iudicium deductæ, de quibus non de plano, absque figura iudicij, sed processu iuris habito ordinariè cognoscitur. Is enim cui committitur causa, vt in ea summarie, vel simpliciter, & de plano procedat, debet, neglecto iuris ordine procedere: ita vt statim deueniatur ad testium examen & diffinitiuam, lite non contestata, vel libello exhibito, ita docet Lanfran. in Clem. sæpe, verb. de plano, num. 7. de verb. sign. Mynsing. obser. 70. cent. 3. Et hoc differt Delegatus ab Ordinario, quòd, si Delegato causa delegetur, cum clausula, Vt simpliciter, & de plano procedat, præcisè seruari teneatur formam rescripti & commissionis, ita, vt non possit iure ordinario, etiam partibus volentibus, procedere: Secus autem in Ordinario; eius enim volûtati relictum est, num summarie in casibus iure notatis, vel iuris ordine seruato, procedere velit. Vtrunq. n. etiã partibus, vel alterutra parte inuita, ei concessum est, Bart. in tract. suo ad reprimendam, & Clem. sæpe, de verb. fig.

Causæ, in quibus solennis iudiciorum ordo non seruatur, notantur in Clem. dispendiosam, de iud. Et sunt, causæ beneficiales, Ecclesiasticæ, causæ decimarum, causæ vsurarum, & causæ matrimoniales: Et aliæ his quatuor annexæ & accessorie. Vt sunt causæ super electionibus, collationibus, promissionibus, præsentationibus dignitatum, & beneficiorum Ecclesiasticorum, &c.

In

In quibus igitur causis simpliciter, & absque figura iudicij, proceditur, in ijs nec libelli oblatio vel litis contestatio necessaria est, quod Socin. in c. quoniam, extr. Vt lite non contestata, eleganter ostendit. Sic quoque, processus in causis appellationum, ob omiffam litis contestationem non vitiatur: si modò in prima instantia litis contestatio fit facta. Nam effectus litis contestationis, durat post sententiam, in causa appellationis, nec per appellationem extinguitur, aut suspenditur, per tex. in c. per tuas, extr. de appellat. & ibidem Innoc. & Rot. decis. 207. & 668. Tamen in Camera imperiali regulariter in omnibus causis ad Cameram, per appellationem, deuolutis, litis contestationem necessariam esse indistinctè, tam in interlocutorijs, quàm diffinitiujs, nec sufficere litis contestationem in causa principali semel factã fuisse, tradit And. Geyl, obser. 76. li. 1. pract. obseruat. ex ordinat. par. 3. tit. 32. §. 4. contra tradit Mynsing. obser. 1. cent. 1.

Quæ Forma litis contestationis?

Forma est, vt per Actorẽ petitio in iure, id est, coram iudice competenti, libello compræhensa proponatur: & per Reum post transactas, ad deliberandum, inducias, vel loco eius, legitimum defensorem, Responso congrua, per verba: (Negotio narrata, prout narrantur, & dico petita fieri non debere) animo contestandi litem fiat, c. offeratur, 3. q. 3. c. 1. extr. eod. Quòd si autem Reus dixerit: Negotio narrata, vel: Negotio petita, litis contestatio non fit, secundùm Specul. de litis contest. lib. 2. §. nunc dicimus, & Bart. C. de litis contest. num. 3. Et ratio est, Quia in libello duo continen-

S tur,

274 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
tur, videlicet, narratio, & petitio; quorum hoc
ipsum ius, illud autem factū, respicit. Vt si dico
cūm teneris mihi in decem, ex causa mutui, (ec-
ce factum, seu narratio) peto te mihi condemna-
ri. (ecce ipsum ius, seu petitio.) Si ergo negetur
alterum tantūm, non est lis contestata. Vnde de-
bet subijci: Et dico, petita fieri non debere: cōtin-
gere enim potest, quōd factum, prout narratur,
negari possit, & tamen secundūm illud condem-
natio iure sequatur, Speculat. d. loco. Quid,
autem peremptoria exceptio, porrecto libello
obijciatur? Et placet, litem contestatam non vi-
deri, c. fin. eod. lib. 6. nec impedire, quōd minūm Re-
us super petitione Actoris litem contestari cog-
tur, exceptis tribus, scilicet, exceptione rei iudi-
catae, transactae, & finitae, c. 1. eod. lib. 6. Lis enim
tunc cōtestatur, cūm iudex per narrationem
gotij causam audire cōeperit, l. vnica, C. eod.
Quod nō fit per exceptiones, vel per positiones,
& responsiones ad eas, sed per petitionem in iure
propositam, & responsionem congruē secutam,
c. vnico, extr. eod.

Quis Finis?

Finis est, vt, cognito cause statu, iudex certō scia-
at, quomodo petitioni libello comprāhensa cō-
formem, vel etiam pro Reo; si eius defensionem
intentione Actoris æquiores sint; sententiam fer-
re debeat, Socin. c. vnico, extr. eod. Mynsing. ob-
seru. 66. cent. 4.

Qui sunt Effectus?

1. Post litis contestationē, iudex nō recusatur.
2. Actiones alioqui interituras; vt sunt pœna-
les actiones ex maleficis, item omnes actiones
per

personales, quarum aliæ anno, aliæ sex mensib. aut minore temporis spatio finiuntur; facit perpetuas, id est, facit, vt ad 40. annos extendantur, & postea transeant ad hæredes, l. sæpè, C. de præscript. 30. & c. l. non autem, ff. de perp. & temp. act. l. in honorarijs, ff. de act. & oblig. Excipitur actio de dolo, quæ non perpetuatur per litis contestationem, l. fin. C. de dolo.

3. Post eam causa fit vsuraria, quæ prius non erat, l. lite, ff. de vsur.

4. Interrumpit quamlibet præscriptionem, etiam si sit facta coram arbitro, c. potest, 16. q. 3.

5. Excludit omnes exceptiones dilatorias & declinatorias, c. inter, extr. de sentent. & re iud.

6. Post eam non potest reuocari mandatum procuratoris, nisi certis ex causis, l. post litem, ff. de procurat.

7. Post litis contestationem procurator, vel tutor, domini litis efficiuntur, & procuratores constituere & substituere possunt, l. neq; C. eod.

8. Lite contestata ab alio, quàm à Principe, potest alij causam committere, c. cum Bertholdus, extr. de sentent. & re iud.

9. Post eam iuratur, & probationes recipiuntur, quod ante litis contestationem regulariter non conceditur, tot. tit. extr. vt lite non contest.

10. Actor & Reus ex contestatione, vt ex quasi contractu, inuicè fiunt obligati, paratamq; eo nomine habent inter se, ex sententia & re iudicata, actionem; non secùs, quàm ex quouis alio contractu; civilem & perpetuam, l. 3. §. idem, ff. de peculio, argument. l. 4. ff. de seru. l. actori, C. de reb. cred.

11. Excludit libelli mutationem, & emendationem, quæ eius substantiam concernit: illa enim tantum ante litis contestationem sunt concessa, Dd. in l. 3. C. de edendo.

Quæ Affinia?

Qualibet negatiua responsio, iuri agendi obiecta, citatio, denuntiatio, &c.

Quæ Pugnantis?

Omnes exceptiones dilatoriæ, declinatoriæ, & peremptoriæ impediètes litis ingressum, protestatio, de non contestanda lite, conditionalis responsio, negatio facti & iuris, quod inde profiscitur ante oblationem libelli facta, Soci. ind. quoniam, extr. vt lite non contestata, &c.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Animus litem contestandi, ex verbis aptis propositis ad litem contestandam praesumitur: quia humanae aures talia verba iudicant, qualia foenis sonant, c. humanae aures, 22. q. 5.

Non solet deterior conditio fieri eorum qui litem contestati sunt.

Nemo in persequendo deteriorem causam, sed meliorem, facit.

Post litis contestationem, heredi quoque prospicitur, & haeres tenetur ex omnibus causis.

Omnes actiones, quæ tempore, aut morte, pereunt, semel incluse iudicio, saluæ permanent.

Iudiciorum quasi fundamentum quoddam litis contestatio est, c. ex parte, de verb. signif.

Aduo-

Aduocati responsio, nisi statim sit reuocata, litis contestationem facit, c. fin. 35. q. 9.

Non per positiones & responsiones, sed, per petitionem in iure propositam, & responsionem secutam fit litis contestatio, c. 1. extr. eod.

Nemo tenetur sine libello litem contestari, potest tamen, si velit, solennitatibus renuntiare, c. de causis, extr. de off. deleg.